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ÚVOD

Přibližně od tří let se nahlas začínáme ptát: „Proč…?“. Proč jsou věci takové a ne jiné, proč je

v zimě zima, proč je tráva zelená a nebe modré, proč je beruška sluníčkem sedmitečným, proč

mouchy bzučí, proč se na čmeláky nesahá a podobně. Do té doby nám nejspíš bylo vše jasné,

návrat do jasnozřivého období bez otázek je však obtížný, a tak se tázání prolíná celým naším

životem.

Dítěti se povětšinou dostává odpovědí v podobě binarit rozdělujících okolní svět do

kategorií normální a nenormální, a dále v podobě „neodůvodněných“ příkazů toho, co se musí a

zákazů toho, co se nesmí. Odpovědi tak vymezují pomocí norem normálnost dané společnosti

v určitém čase a na určitém místě. Tyto normálnosti poté do velké míry ovlivňují, ne-li zcela

určují, další život dítěte. Dle různých psychologů a dalších specialistů na lidské potřeby, touhy a

přání by dítě mělo mít ve věcech jasno, a proto jsou tato „jasná“ vymezení nezbytná. V čem však

spočívá ona jasnost, co jasnost ozřejmuje a co naopak znejasňuje.1

Uchýlení se k naprostému relativismu však není na místě, jde spíše o to vidět ve věcech,

situacích a událostech možnosti. Ponechat dětem schopnost svobodně a samostatně se dívat a

vidět, poslouchat a slyšet, cítit a vnímat, aby pomocí každodenních podnětů dokázaly na svá

„proč“ odpovídat.

Prvotním impulsem k tématu mé diplomové práce byl vznik podkladů k vytvoření dětské

pohádkové knihy přinášející dětem nový podnět v jejich každodennosti, příběh s lesbickou a gay

tematikou. Vzhledem k faktu, že současná česká produkce knih pro děti nenabízí knihu s toto

tematikou, oproti zahraničí, kde je možné nalézt tituly pojednávající například o královském páru

v podobě dvou králů, jako je tomu v nizozemské knize „Koning & Koning“2 („Král a král“) od

Lindy de Haan a Sterna Nijlanda, či výchově dětí lesbickými matkami jako v případě americké

knihy „Heather Has Two Mommies“3 („Heather má dvě maminky“) od Lesléi Newman a Diany

Souzy, zajímalo mne jaké pohádkové příběhy svým dětem lesbičtí a gay rodiče předčítají či

vyprávějí. Zda s ohledem na svou každodennost pohádkové příběhy nějak modifikují při četbě a

vyprávění, jaká mají kritéria výběru knih pro děti a zda existuje nějaké téma, příběh či postava, o

1 Není vše ve své podstatě nejasné?
2 Srov. De Haan, Linda, Stern Nijland. [2000] 2008. Koning & Koning. Haarlem: Gottmer.
3 Newman, Lesléa, Diana Souza. 1989. Heather Has Two Mommies. Boston: Alyson Books.
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nichž by si přáli svým dětem přečíst příběh, ale nemohou ho v současné nabídce dětské literatury

nalézt.

Z počáteční motivace se tak vyvinula diplomová práce, v jejíž teoretické části je nejprve

krátce nastíněna situace pohádek a příběhů pro děti ve spojení s lesbickou a gay tematikou

v českém kontextu, a to v kapitole nazvané „Pojďte pane, budeme si hrát“.

Druhá kapitola s názvem „Koning & Koning (Král a král)“ se věnuje vybraným

zahraničním publikacím pro děti explicitně zpracovávajícím lesbickou a gay tematiku, reakcím

na tyto knihy a odkazu na výzkum Rogera Clarka a Heather Fink „Picture This: A Multicultural

Feminist Analysis of Picture Books for Children“4 („Analýza obrázkových knih pro děti

z perspektivy multikulturního feminismu“).

Třetí kapitola s názvem „Pohádky a pohádkové příběhy“ se nepokouší o vyčerpávající

definici pohádky a pohádkových příběhů jako takových, nýbrž odkazuje k rozmanitým

charakteristikám, které se pohádku v její nedefinovatelnosti snaží zachytit. Jedná se o

zvýznamnění určitých možných přístupů k ní, jako je tomu v případě filozofické četby ve smyslu

Jean-François Lyotarda5, či pojetí pohádek a pohádkových příběhů jakožto svébytných

uměleckých děl, jak o nich hovoří Bruno Bettelheim6. Dále jde o její propojení s poetickou

fantazií a obrazotvorností v práci Jacoba Streita7 a Else Müller8. Tyto charakteristiky společně

poukazují na fakt, že pohádky a pohádkové příběhy působí jakožto mnohovýznamové a

mnohovrstevnaté texty, jejichž význam je fluidní a opakovaně utvářený při každém předčítání či

vyprávění, jak o tom hovoří Stuart Hall9, a to s ohledem na kontext každého jednotlivce, který je

zapojen do komplexního systému rozličných vazeb a vtahů ve Foucaultově pojetí.

Čtvrtá kapitola uzavírající teoretickou část nese název „Nomádské putování před

usnutím“, na základě práce Rosi Braidotti10 dochází k vymezení teoretického konceptu

nomádské subjektivity a nomadismu, který charakterizuje jak epistemologická, tak ontologická

4 Clark, Roger, Heather Fink. 2004. „Picture This: A Multicultural Feminist Analysis of Picture Books for Children”.
Youth Society 102 (36): 102-125. Dostupné z internetové databáze Sage:
<http://yas.sagepub.com/cgi/content/abstract/36/1/102>.
5 Lyotard, Jean-François. 1993. „Adresa k běhu filosofování“. In. O postmodernismu. Postmoderno vysvětlované
dětem. Postmoderní situace. Praha: Filosofický ústav AV ČR.
6 Bettelheim, Bruno. 2000. Za tajemstvím pohádek. Proč a jak je číst v dnešní době. Praha: Lidové noviny.
7 Streit, Jacob. 2003. Proč děti potřebují pohádky. Hranice: Fabula.
8 Müller, Else. 2001. Příběhy z měsíční houpačky. Praha: Portál.
9 Hall, Stuart. 1974. „The Television Discourse – Encoding and Decoding“. Education and Culture (25).
10 Braidotti, Rosi. 1994. Nomadic Subjects: Embodiment and Sexual Difference in Contemporary Feminist Theory.
New York: Columbia University Press.
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východiska této práce. Následované propojením s fluidním pojetím pohádkových příběhů, které

se tak dostávají do pozice neviditelných nomádských map.

Empirická část diplomové práce se v kapitole „Metodologie“ zabývá metodologickým

přístupem k výzkumu, který v sobě zahrnuje teoretická východiska, volbu a použití kvalitativní

metody polostrukturovaného rozhovoru a následné analýzy.

Poté přichází na řadu samotná analýza polostrukturovaných rozhovorů provedených

s lesbickými a gay rodiči v rámci kapitoly „Pohádkové příběhy jakožto nomádské mapy

prezentované lesbickými a gay rodiči“.
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TEORETICKÁ ČÁST

Pojďte pane, budeme si hrát

„Mně se zdály věci,… že jsem se voženil, [chi, chi] a s váma, pane [chichichi]. Já byl celý
v černým a vy jste měl šatičky bílé,“ povídá Malý Medvěd.

„Ne, ne, vy jste byl nevěsta a já byl ženich, [bum],“ povídá Velký Medvěd.
„Ne, já měl cylindr,“ opáčil Malý Medvěd.
„Blábol, pane, já měl, já měl…,“ trval na svém Velký Medvěd.
„Já,“ řekl rozhodně Malý Medvěd.
„Já,“ povídá Velký Medvěd.
„Já,“ neustupuje Malý Medvěd
…
(rozhovor Medvědů od Kolína po dlouhém zimním spánku11)

Současná česká literatura pro děti nepřináší pohádku či pohádkový příběh s explicitní

reprezentací gay či lesbické tematiky. Existují zde dvě (možná již i více) publikace, které však

nejsou primárně určeny dětem a nespadají tak do oblasti literatury pro děti, jíž se budu

v následující práci blíže věnovat, proto je zde nastíním jen v krátkosti.

Jedná se o komiksovou knihu s názvem „Rodinný ústav: Rodinný tragikomiks“12 od

americké kreslířky Alison Bechdel, spojované převážně s komiksem „Dykes to Watch Out

For“13, který u nás doposud publikován nebyl. „Rodinný ústa: Rodinný tragikomiks “ je

prezentován jakožto autobiografický kreslený memoár zachycující autorčino dětství a mládí ve

vesnickém prostředí Pennsylvanie v USA, v němž se převážně věnuje tématům sexuální

orientace, genderových rolí či rodinných vztahů.14

Druhým příkladem je Ladislavem Zikmundem, opět v komikové podobě, ztvárněný

projekt, který figuroval v kampani podporující registrované partnerství. Před projednáváním


[…]


zabývající se propojením života dětí a přírody. Zdůrazňovali absenci knih pro starší děti (chlapce)

ve věku od devíti do čtrnácti let. Dvě z dotazovaných se samy pokoušely knihy pro děti napsat,

k závěrečné realizaci však nedošlo. První měla vzniknout ze slovních přeřeknutí malého syna

učícího se mluvit, a z filcovaných „ilustrací“. Druhá měla pojednávat o odlišných životních

strategiích prarodičů žijících v Čechách a ve Spojených státech. Dále byl navrhnut požadavek

knihy pojednávající o životě některé z minorit v České Republice, konkrétně vietnamské. Taktéž

bylo možné setkat se s názorem, že v současné době je nabídka knih pro děti natolik široká a

pestrá, že je vždy možné učinit výběr.

Co se týče lesbické a gay tematiky propojené s pohádkami a pohádkovými příběhy pro

děti, je možné ze strany dotazovaných lesbických a gay rodičů vysledovat spíše odmítavé postoje.

Během rozhovorů sami primárně nezačali rozebírat toto propojení, ale až tehdy, když byli

dotázáni se k němu vyjádřit. Z jejich výpovědí vyplývá, že neposkytují svým dětem v nezměněné

podobě nomádské mapy skýtající podněty v podobě lesbických či gay subjektů. Znají sice

některé zahraniční publikace pojednávající explicitně o těchto podnětech, avšak považují je za

příliš deskriptivní a edukativní, což je přístup, který vůči svým dětem odmítají.

Ani v rámci modifikace pohádek a pohádkových příběhů nepozměňují příběhy či postavy,

aby nějak zobrazili či zdůraznili lesbickou a gay tematiku. Podstatnější jsou pro ně jiná kritéria

z hlediska obsahu a formy. Spíše upřednostňují knihy výtvarně a literárně kvalitně zpracované,

nežli nutně tematizují život lesbických a gay jedinců. Modifikace v podobě například přidávání
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lesbických či gay postav do příběhů, v nichž se původně nevyskytovaly, odmítá další dotazovaná,

podle níž je vizuální stránka knihy natolik intenzivně vnímána dětmi, že tudíž není možné tvrdit,

že se v dané ilustraci vyskytuje jiná postava, než je znázorněna.

Další dotazované připadá propojení dětských pohádkových příběhů s lesbickou a gay

tematikou nepřirozené a divné. Vzhledem k faktu, že takto dětské knihy nikdy nebyly napsané,

nemá potřebu je v tomto ohledu jakkoli pozměňovat. Spíše by její děti projevily zájem o knihy

zobrazující život lidí a zvířat z jiných kultur.

O násilnosti takovýchto modifikací je přesvědčena také další dotazovaná, která uvádí, že

notorická znalost klasických pohádek ve své podstatě ani neumožňuje žádné pozměňování,

protože každá taková změna působí velice výrazně až násilně.

Mnohem podstatnější, nežli knižní reprezentace lesbických, gay a jiných minoritních

jedinců v literatuře pro děti, je podle dotazovaných rodičů reálné setkávání se s rozdílnými lidmi.

Vzhledem k faktu, že se rodiče setkávají s podobně žijícími jedinci, nevnímají ani oni, ani jejich

děti lesbickou a gay identitu jakožto „problém“, jež by bylo třeba tematizovat v dětských

knihách. Pro děti se jedná o každodenní realitu, jež není v knihách typu „Heather has two

mommies“ nijak přesahována, a tudíž se nejedná o obohacující podnět, jenž by si dotazovaní

rodiče přáli svým dětem předkládat.

Pokud rodiče na nějaké modifikace přistupují, tak jsou opět odlišné od zvýznamňování

lesbické a gay identity. Jedná se o zachycování rozličných rodinných uspořádání, které se nutně

nemusejí sestávat ze dvou rodičů odlišného pohlaví a dvou až tří dětí, ale také mnohem širšího a

rozmanitějšího uskupení s ohledem na věk, či naopak jednoho rodiče vychovávajícího dítě

samostatně.

Když už by mělo dojít ke vzniku nějaké dětské knihy pojednávající o životě lesbických či

gay subjektů, mělo by se podle dotazovaných rodičů jednat o nenápadnou, spíše okrajovou

reprezentaci, nikoli o explicitní zobrazení. Všichni dotazovaní upřednostňují zajímavý, dobře

zpracovaný (výtvarně i literárně) příběh, v rámci něhož mimoděk vystupují například lesbické,

gay a další minoritní postavy, před deskriptivním vyjádřením faktů pouze o životě lesbických a

gay jedinců.

Prvotní impuls k tématu diplomové práce, jež byl charakterizován vznikem podkladů

k vytvoření dětské pohádkové knihy přinášející dětem nový podnět v jejich každodennosti, příběh

s lesbickou a gay tematikou, tak dostal během rozhovorů s lesbickými a gay rodiči vcelku jasný
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proti-impuls. Z pozice nelesbického/negay/nerodiče jsem mylně usuzovala, že by u

lesbických/gay/rodičů mohla vznikat potřeba svou identitu nějak tematizovat v knihách pro děti.

Jak se však ukázalo, pro děti lesbických a gay rodičů netvoří lesbická a gay tematika zcela

nový podnět, nýbrž se jedná o životní situaci prožívanou každodenním kontaktem s vlastními

rodiči a s přáteli rodičů, kterou není třeba bez přesahu nijak dál tematizovat v nomádských

mapách v podobě pohádek a pohádkových příběhů.

Na nomádská putování před usnutím se totiž děti lesbických a gay rodičů raději vydávají

například spolu se s zvířaty ze vzdálených koutů světa, s nimiž se ve skutečném životě mohou

setkat pouze v ZOO, než s lesbickými maminkami, s nimiž se pravidelně setkávají doma.

Inspiraci pro jejich nomádská putování tak tvoří rozmanité podněty, které nějakým způsobem

přesahují jejich každodennost.
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