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Posudek diplomové práce Bc. Blanky Janátové
Nomádské putování před usnutím

(Posudek vedoucí práce)

Diplomová práce Blanky Janátové otevírá téma, kterému se do nedávné doby nedostalo téměř žádné
výzkumné pozornosti, výjimkami jsou zde práce Věry Sokolové, Kateřiny Nedbálkové a v nedávné
minulosti studie Evy Poláškové. Diplomová práce Blanky Janátové se věnuje rodičovství
neheterosexuálních rodičů, respektive specificky otázce zda (a jakými způsoby) neheterosexuální
rodiče reflektují socializační proces, kterému jsou vystaveny jejich děti a zda a jakými způsoby
rodiče reflektují, či se snaží s genderovými normativy pracovat, resp. k nim nabízet alternativy. Toto
předkládaná práce sleduje na apropriaci pohádkových textů a v momentu „před usnutím“.

Diplomandka téma kontextualizuje a to jednak ve vztahu k zahraničnímu kontextu, kdy si všímá
objevování pohádkových textů pro děti, které představují neheterosexuální nebo obecněji queer
rodiny, a přináší také příklady různého přijetí těchto textů v různých nacionálních kontextech. A
jednak kontextualizuje téma v českém, resp. československém kontextu: pro nějž podle autorky platí,
že ačkoliv zde neexistují texty určené jednoznačně dětem, které by jim zprostředkovávaly GL
příběhy, existují zde texty, které dovolují „nepředpokládaná“ čtení. Zdůrazněním aktivního či přímo
rezistentního čtení, autorka naznačuje svá východiska v přístupu ke čtení. Nicméně obě linie
kontextualizace nejdou příliš do hloubky a linie spíše naznačují nežli skutečně diskutují.

Teoretické ukotvení:
Diplomandka se odvolává na pojetí aktivního aktu čtení (dekódování), rozpracované Stuartem
Hallem; čtení, které je sice spojeno s hegemoniálním kódem a tzv. preferovaným čtením, ale není mu
zcela podřízeno. S tímto konceptem diplomandka kritizuje i některé studie, které hodnotí vliv
pohádkových textů na předávání a utužování genderových stereotypů v rámci dětské socializace.
Namísto kritiky uzavřených sémantických struktur zdůrazňuje diplomandka nutný významový posun
v procesu předávání hegemoniálního kódu tj. preferovaného čtení a tedy – vztaženo na pohádkové
texty – i na nutné selhání v komunikování jednoznačných a neproblematických ideologických
významů.

Pohádkový text se v práci nahlíží jako specifický text; text vybízející k otevřenému a mnohdy
protismyslnému čtení. Pro akt čtení diplomandka vypracovává koncept nomádského putování.
Inspirována především F. Lyotardem, a R. Braidotti uvažuje Blanka Janátová nad čtením
pohádkového textu jakožto momentu vydávání se na nomadickou pouť za novým poznáním,
putováním, ve kterém dochází k otevírání nových pohledů. Tato teoretická esej je velmi dobře
konceptualizovaná, prokazuje autorčinu schopnost samostatné konceptualizace i inspirativního
přístupu k tématu a považuji ji za nejzdařilejší část práce.

Oba zmiňované teoretické zdroje, ze kterých autorka hlavně čerpá pracují s nomadismem,
otevřeností textu, jakožto, jak se domnívám, s koncepty do značné míry vědomě
metaforickými/metaforizujícími. V předkládané práci však dochází, podle mého názoru, ke
konkretizaci těchto původně metaforických konceptů, tak je tomu např. u dítěte jako nomadického
subjektu. Nedochází v tomto posunu od metafory k popisu také k jisté romantizaci dětí a dětství
jakožto prostoru „před“, „mimo“ působením socializace, nebo ideologie? Nedochází zde
k romantizaci dítěte a dětství a problematickému zjednodušení období, ve kterém dochází
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k utužování a formování genderových a sexuálních identit?

Metodologie a analytická část:
Vybraná metodologie strukturovaných rozhovorů odpovídá hlavní otázce práce: jaké „mapy
k putování“ předkládají gay a lesbičtí rodiče svým dětem, zda a případně jakým způsobem se GL
rodiče pokouší otevírat pro své děti jiné mapy k putování v příbězích strukturovaných
stereotypizujícími pohledy na genderové (potažmo sexuální) identity. Bloky otázek jsou logicky
sestavené: nejprve se ptají po kritické reflexi stávajících pohádek; druhý blok je směřován na „jak“
čtou, třetí otevírá pole pro alternativní příběhy a narativy.

Nicméně napojení mezi teoretickou částí práce, která se soustředí na teoretizování „dětského“ čtení
(ať již chápeme „dětské“ jakožto metaforu stavu hledání, nebo popisný termín) a nomadického
subjektu k analytické části zaměřené na interpretaci rozhovorů s rodiči potřebuje důkladnější a
propracovanější vysvětlení. Jakým způsobem se tyto dvě různé úrovně „aktivního“ čtení k sobě
vztahují? V jakém smyslu je koncept nomadického subjektu relevantní pro interpretaci výpovědí
rodičů a způsobech, jakými vybírají pohádkové texty, jak k nim přistupují, zda a jakým způsobem
vstupují do textů a modifikují je? Dále, práce pracuje s nevyřčeným, netematizovaným a
neproblematizovaným předpokladem, že GL rodiče si v budou vědomi působení pohádkových textů
vyjednávat obraz genderových a sexuálních identit a budou se tedy snažit do tohoto procesu aktivně
zasahovat. Nicméně, tento předpoklad se nepotvrzuje. Považuji za nutné, aby tento předpoklad i
hodnotící pozice diplomandky byly explicitně a otevřeně formulovány. Proč se práce zaměřuje
specificky na GL rodiče? Proč by právě GL rodiče měli mít specifické investice do modifikace
pohádkových textů? Tímto nemíním nic jiného, nežli že tato východiska a motivace práce je nutno
tematizovat a vysvětlit/obhájit v rámci širší teoretické debaty.

Nicméně nejzásadnější kritika se týká kvality vlastní analýzy, resp. způsobu jakým diplomandka
pracuje s materiálem sebraným v rozhovorech s rodiči. Rozbor rozhovorů v zásadě není analýzou, ale
zůstává na úrovni utříděného popisu. Rozčlenění práce na kapitoly podle toho, zda rodiče mění, či
nemění předčítaný text (zvolené kategorie) se mi nezdá přínosné. Z textu nejsou zřejmé analytické
kódy ani kategorie, které autorka v práci s rozhovory používala. Přesto: i při současném členění na
texty, které rodiče využívají nezměněné by se dalo analyticky těžit právě z rozhodnutí nechat text
nedotčen. Podle jakých kritérií se rodiče rozhodují do těchto textů vstupovat? Hraje zde například
role tradice a/nebo kanonické postavení těchto příběhů, rodinná historie, oblíbenost příběhu dětmi
atd.? Podobně autorka nepracuje s momenty, kde rodiče popisují rozpor mezi svými hodnoceními
pohádkových textů a hodnocením dětí. Bez zásadnějšího komentáře zůstává i přímé vymezení se
některých rodičů vůči pohádkám s GL tematikou.

Formální podoba práce
Po stylistické stránce je práce na vynikající úrovni. Po formální stránce vidím kromě minimálního
rozsahu práce jako nedostatek nedržení se požadované podoby odkazování; autorka v zásadě
kombinuje „závorkové“ odkazování v průběhu textu s odkazováním pomocí poznámek pod čarou.

Hodnocení vzniku práce:
Součástí posudku vedoucí práce je i zhodnocení celého procesu vzniku předkládané práce. Při
hodnocení této diplomové práce bych proto na jednu stranu ráda vyzdvihla diplomandčin samostatný
postup při hledání teoretického zázemí, její kreativitu a intelektuální odvahu. na druhou stranu musím
zmínit, že jako vedoucí práce jsem se – bohužel – mohla podílet pouze na formulování otázek pro
rozhovory a na předběžném komentování teoretické části. Empirickou část práce jsem ke komentáři
nedostala, resp. dostala několik dní před jejím finálním odevzdáním. Proto zásadní kritické
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komentáře, které zvláště k této části práce mám, mohu vznést až zde a nikoliv
dříve, jak by

odpovídalo mé zodpovědnosti vedoucí práce.

Celkové hodnocení:
Domnívám se, že práce (jak téma samo o sobě, tak i tento konkrétní draft) má potenciál a jsem i
přesvědčená o schopnosti diplomandky odevzdat velmi dobrou práci. Intelektuální schopnosti
diplomandky se jasně ukazují na výborných a inspirativních částech teoretické eseje, které přesahují
obvyklou úroveň teoretického uchopení zkoumané tematiky u většiny diplomových prací. Bohužel,
kvality těchto částí práce jsou upozaděny nedopracovaností empirické části. V současné podobě
předkládaná práce nesplňuje standardy úspěšné diplomové práce.

Práci proto navrhuji k přepracování a k obhajobě ji – ač velmi nerada – doporučit nemohu.

Kateřina Kolářová
V Praze, 9.9. 2010
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